[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» декабря 2023 года
№ 360
п. Нижнесортымский

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие муниципальной службы в

сельском поселении Нижнесортымский»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 22 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, уставом сельского поселения Нижнесортымский, постановлением администрации сельского поселения Нижнесортымский от 02.12.2022 № 394 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Нижнесортымский», в целях развития муниципальной службы в муниципальном образовании сельское поселение Нижнесортымский:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Нижнесортымский» согласно приложению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации сельского поселения Нижнесортымский:
- от 28.10.2019 № 353 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Нижнесортымский на 2019-2023 годы»;
- от 07.02.2020 № 44 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353»;
- от 27.11.2020 № 410 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353»;
- от 09.06.2021 № 209 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353»
- от 17.01.2022 № 8 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353»;
- от 13.07.2022 № 232 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353»;
- от 26.12.2022 № 421 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353»;
- от 21.06.2023 № 195 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский от 28.10.2019 № 353».
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования, но не ранее 01 января 2024 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Конькову Ю.В.
Глава поселения

                                    П.В. Рымарев

Приложение к постановлению

администрации сельского

поселения Нижнесортымский

от «14» декабря 2023 года № 360
1. Паспорт

муниципальной программы

	Наименование программы
	Развитие муниципальной службы в сельском поселении Нижнесортымский

	Координатор программы
	Служба документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба)

	Участники программы (при наличии)
	-

	Цель программы
	Повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – муниципальные служащие)

	Задачи программы
	1. Организация повышения профессиональной компетентности  муниципальных служащих.

2. Совершенствование работы, направленной на применение мер по предупреждению коррупции и борьбе с ней на муниципальной службе.

	Целевые показатели (индикаторы)

программы
	1. Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации.

2. Доля муниципальных служащих, подтвердивших свою квалификацию по результатам аттестации.
3. Доля муниципальных служащих, принявших меры по соблюдению ограничений, запретов, а также исполнению обязанностей, установленных законодательством

о муниципальной службе

и противодействию коррупции.

	Сроки реализации программы
	2024-2029 годы

	Финансовое обеспечение программы, в том числе:

- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения;

- средства, предоставленные бюджету поселения за счёт средств Сургутского района;

- средства, предоставленные бюджету поселения за счёт средств окружного бюджета;

- средства, предоставленные бюджету поселения за счёт средств федерального бюджета;

- иные внебюджетные источники
	Бюджетные ассигнования на 2024-2029 годы составляет 280,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2024 год – 192,0 тыс. рублей

- 2025 год – 44,0 тыс. рублей

- 2026 год – 44,0 тыс. рублей

- 2027 год – 0,0 тыс. рублей

- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2024 год – 0,0 тыс. рублей

- 2025 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей

- 2027 год – 0,0 тыс. рублей

- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2024 год – 0,0 тыс. рублей

- 2025 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей

- 2027 год – 0,0 тыс. рублей

- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2024 год – 0,0 тыс. рублей

- 2025 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей

- 2027 год – 0,0 тыс. рублей

- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей
- 2024 год – 0,0 тыс. рублей

- 2025 год – 0,0 тыс. рублей

- 2026 год – 0,0 тыс. рублей

- 2027 год – 0,0 тыс. рублей

- 2028 год – 0,0 тыс. рублей
- 2029 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации – 100%.

2. Доля муниципальных служащих, подтвердивших свою квалификацию по результатам аттестации – 100%.
3. Доля муниципальных служащих, принявших меры по соблюдению ограничений, запретов, а также исполнению обязанностей, установленных законодательством о муниципальной службе и противодействию коррупции - 100%.

2. Характеристика текущего состояния в сфере муниципальной службы
Местное самоуправление представляет собой один из элементов политической системы современной России, обеспечивающих реализацию принципа народовластия. Будучи максимально приближенным к населению, оно является центральным звеном в механизме взаимодействия гражданского общества и государства. Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения эффективности взаимодействия общества и власти. Развитие муниципальной службы обеспечивается, в том числе муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местных бюджетов (статья 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»).

Муниципальная служба основана на профессионализме и высокой квалификации муниципальных служащих, которые, выполняя управленческие функции, выступают представителями власти, действуют в интересах государства и общества и способны в современных условиях использовать в работе эффективные технологии муниципального управления, от качества подготовки и компетентности которых во многом зависит профессионализм всей муниципальной службы, ее авторитет в обществе.

Для успешного выполнения задач, возложенных на органы местного самоуправления, организованный и целенаправленный процесс овладения и постоянного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков необходим. Не менее важным направлением повышения квалификации муниципальных служащих являются семинары по конкретным темам и вопросам, относящимся к деятельности администрации сельского поселения Нижнесортымский.
В условиях постоянного изменения законодательства сохраняется и возрастает необходимость в непрерывном повышении квалификации муниципальных служащих, совершенствовании форм и тематики обучения. В связи с тем, что одним их основных условий развития муниципальной службы является повышение профессионализма и компетенции кадрового состава, реализация которого тесно связана с задачей по совершенствованию системы дополнительного профессионального образования кадров для муниципальной службы, вопрос кадровой обеспеченности органов местного самоуправления продолжает оставаться одним из актуальных.

С учетом современных потребностей и динамичности развития муниципальной службы необходимо развивать систему дистанционного обучения и переподготовки муниципальных служащих без отрыва от основного места работы, что в свою очередь позволит существенно сократить затраты на обучение.

Одной из проблем, представляющих угрозу национальной безопасности, является коррупция. Президент и Правительство Российской Федерации определяют борьбу с ней как задачу государственного масштаба. Национальным планом противодействия коррупции предусмотрено совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания.

Также, в рамках исполнения Национального плана противодействия коррупции, запланировано обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальных служащих в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, по образовательным программам в области противодействия коррупции.

Таким образом, реализация муниципальной программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления, совершенствованию системы противодействия коррупции на муниципальной службе.
3. Цели, задачи Программы и показатели их достижения
3.1. Целью муниципальной программы является повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих администрации сельского поселения Нижнесортымский.
3.2. Достижение цели планируется осуществить через реализацию следующих задач:

3.2.1. Организация повышения профессиональной компетентности  муниципальных служащих.

3.2.2. Совершенствование работы, направленной на применение мер по предупреждению коррупции и борьбе с ней на муниципальной службе.
3.3. Решение задач муниципальной программы:

3.3.1. В рамках решения задачи по организации повышения профессиональной компетентности  муниципальных служащих планируется реализация следующих действий:

- повышение квалификации муниципальных служащих, участие муниципальных служащих в семинарах по профильным направлениям деятельности, вопросам противодействия коррупции и муниципальной службы;

- проведение аттестации муниципальных служащих.
3.3.2. В рамках решения задачи по совершенствованию работы, направленной на применение мер по предупреждению коррупции и борьбе с ней на муниципальной службе планируется реализация следующих действий:

- осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими запретов и ограничений, установленных федеральным законодательством о муниципальной службе;

- организационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Нижнесортымский;

-  консультирование муниципальных служащих  по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции.

3.4. Основными мероприятиями реализации муниципальной программы являются:

3.4.1. Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих.

3.4.2. Организация работы по профилактике коррупционных нарушений.

3.5. Ожидаемые результаты реализации программы:

3.5.1. Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации – 100%.

Показатель рассчитывается в процентах, исходя из количества муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, к общему числу муниципальных служащих, нуждающихся в обучении.
Источником данных является отчет Службы.
3.5.2. Доля муниципальных служащих, подтвердивших свою квалификацию по результатам аттестации – 100%.
 Показатель рассчитывается в процентах, исходя из количества муниципальных служащих, подтвердивших свою квалификацию,  к общему числу муниципальных служащих, подлежащих аттестации.

Источником данных является отчет Службы.
3.5.3. Доля муниципальных служащих, принявших меры по соблюдению ограничений, запретов, а также исполнению обязанностей, установленных законодательством о муниципальной службе и противодействию коррупции – 100%.
Показатель рассчитывается в процентах, исходя из количества муниципальных служащих, принявших меры по соблюдению ограничений, запретов, а также исполнению обязанностей, установленных законодательством о муниципальной службе и противодействию коррупции, к общему числу муниципальных служащих.
Источником данных является отчет Службы.
Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Нижнесортымский»

	Целевые показатели (индикаторы) программы
№ п/п

Задачи, направленные на достижение цели

Наименование показателя

(индикатора)
Единица измерения показателя (индикатора)

Значение показателя

2024 год

2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Нижнесортымский»
 1

Организация повышения профессиональной компетентности  муниципальных служащих

Доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации

%

100

100

100

100

100

100
Доля муниципальных служащих, подтвердивших свою квалификацию по результатам аттестации

%

100

100

100

100

100

100
2

Совершенствование работы, направленной на применение мер по предупреждению коррупции и борьбе с ней на муниципальной службе

Доля муниципальных служащих, принявших меры по соблюдению ограничений, запретов, а также исполнению обязанностей, установленных законодательством о муниципальной службе и противодействию коррупции

%

100

100

100

100

100

100

Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Нижнесортымский»

Информация

по финансовому обеспечению программы

	Наименование мероприятия
	Источники

финансирования
	Объём

финансирования

(всего, тыс. руб.)
	В том числе по годам:

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Повышение профессиональной компетентности  муниципальных служащих

	Всего, в том числе:
	280,0
	192,0
	44,0
	44,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из средств Сургутского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения
	280,0
	192,0
	44,0
	44,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт других источников (расшифровать)

	Организация работы по профилактике коррупционных нарушений

	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из окружного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт средств, предоставленных бюджету поселения из средств Сургутского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- собственные доходы и источники финансирования дефицита бюджета поселения;
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- за счёт других источников (расшифровать)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0